
 
 

 
ЗАПИСНИК 

од втората форумска сесија во Југозападен плански регион 
 

Датум:  01.12.2022, Место: Хотел Дрим, Струга,  Час: 11:00 
Присутни граѓани: Вкупно:  37      

         Мажи: 14        Жени: 23    Ранливи групи: 0, Млади: 8 
Модератор: Васка Драшковиќ, Ко-модератор: Арбереша Влаши 
 

ДНЕВЕН РЕД 
 

Време  

11.00-11:30  Пристигнување и регистрација на учесници 

11:30-11:45 
 

Презентирање на целите на сесијата и осврт на оценката од претходната сесија  
Преглед на претходната сесија и работата меѓу сесии   

11:45-12:00 Преглед на учеството и правото на гласање 

12:00-12:30 Презентација и дискусија за предлог концепти финансирани од програмата на БРР: 
Концепт 1: Подигнување на енергетска ефикасност со поставување на фото 
напонски панели 
Концепт 2: Зголемување на енергетска ефикасност на јавните објекти преку 
реконструкција  
Концепт 3: Подобрување на патна инфраструктура 

12:30:12-45 Пауза 

12:45-13:15 Презентација на начинот на приоретизирање за предлог проекти финансирани од 
програмата на БРР 
Приоретизирање по работни маси 
Соопштување на резултатите 

13:15-13:30 
 

Оценка на форумската сесија 
Следни чекори 

13:30 Коктел  

 
 
 
Тек и содржина на сесијата 
Клучни презентации, говори, дискусии и предлози од граѓаните (по точки од дневниот ред) 

Форумот го отвори ко модераторот Арбереша Влаши. Потоа се обрати модераторот Васка Драшковиќ каде 
направи осврт на оценката од претходната сесија и работата меѓу сесиите. После збор му даде на 
надворешниот експерт кој направи презентација на трите концепти предлог проекти и тоа: 
Концепт 1: Подигнување на енергетска ефикасност со поставување на фото напонски панели 
Концепт 2: Зголемување на енергетска ефикасност на јавните објекти преку реконструкција  
Концепт 3: Подобрување на патна инфраструктура 
После презентација се отвори дискусија во врска со трите предлог проекти:  
Ирена Мишкоска од Општина Македонски Брод насочи дека дали може да се додаде еден пат од Македонски 
Брод во концептот за подобрување на патната инфраструктура, бидејќи и тој пат е многу важен за нивната 
општина.  
Мирјана Лозаноска им објасни на сите присутни дека вкупниот износ за секоја општина може да бидете 
6.100.000,00 денари, така Општина Македонски Брод износот кој им следи го имаат побарано целосно во 
другиот концепт, односно за спроведување на енергетски ефикасни мерки. 
Ист коментар имаше и Алберие Садику од Општина Пласница, бидејќи според презентацијата на проектите 



Општина Пласница ги нема искористено сите средства. Па така надворешниот експерт кажа дека во почеток за 
Општина Пласница беше предвидено производство на електрична енергија од 40kw а сега имаат потреба само 
за производство на 10 kw, разликата која се појавува ќе треба да се префрли во 3 предлог проект за изградба на 
патишта. 
Мирјана Лозаноска им одговори дека претходниот ден организирале Совет за развој каде градоначалниците 
кажа дека градоначалниците направиле надополнување и сугестии за концепт проектите. 

Немаше дополнителни прашања од страна на учесниците и се премина кон приоретизирање на 
концептите за предлог проекти во рамки на програмата на БРР од страна на работните маси кое 
резултираше со резултатите прикажани во следната табела: 
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Вкупен 
број поени 

Концепт 1: 
Подигнување 
на енергетска 
ефикасност со 
поставување на 
фото 
напонски 
панели   22,800,000.00   

2 3 3 2 3 13 

Концепт 2: 
Зголемување 
на енергетска 
ефикасност на 
јавните објекти 
преку 
реконструкција   19,700,000.00   

3 2 1 3 1 10 

Концепт 3: 
Подобрување 
на патна 
инфраструктура   13,493,000.00   

1 1 2 1 2 7 

 
После гласањето се констатираше резултатот и приоритетот според бодовите доделени од страна на 
работните маси за приоритетен редослед на концептите за предлог проекти при што најголем број 
бодови беа доделени на концептот за предлог проектот ПОДОБРЕНА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ СО 
ПОСТАВУВАЊЕ НА НАПОНСКИ ПАНЕЛИ што беше наградено со аплауз од страна на учесниците на 
форумот. 
Арбреша Влаши – ги поздрави присутните. Најави дека  градоначалниците ќе бидат известени за 
рангирањето што е направено од страна на форумот. 
 
Заклучоци и препораки 

Форумот помина соосвдетно планираниот дневен ред и ги постигна поставените цели и резултати, 
при што во рамки на приоретизацијата на концепти за предлог проекти во рамки на програмата од 
БРР, форумот ги донесе следните одлуки според приоритет: 

1. Подигнување на енергетска ефикасност со поставување на фото напонски панели – 13 бодови; 
2. Зголемување на енергетска ефикасност на јавните објекти преку реконструкција  - 10 бодови 



3. Подобрување на патна инфраструктура -   7 бодови 

 
Резултати од евалуација на форумската сесија: 
 

 

 

 
Прилози: 

 Покана и дневен ред, Листа на учесници – општ список, Листа на учесници по работни маси 
 Фотографии 
 Изјави за медиуми (линкови, објави и сл.) 

 
Записникот го водел/а 

Арбереша Влаши  



  
Прилози- Табела согласно активности по сесија 

Табела 1.1. Приоритетни области (сесија 1) 

Р. 
бр. 

Област Предложено од Рангиран/избран  Забелешка 

1 Туризам, природното и 
културното наследство, 
заштита на животна 
средина и користењето на 
обновливите извори на 
енергија,  

ЦЈЗПР – програма 
за развој 2021 - 
2026 

 
1 

 

2 Образование и социјален 
развој  

ЦЈЗПР – програма 
за развој 2021 - 
2026 

 
2 

 

3 Подобласти: Економија и 
МСП и земјоделство и 
рурален развој 

  Од форумот 
едногласно 
изгласано 

 

 Табела 1.2. Идентификувани клучни проблеми и препораки од првата форумска сесија  за проекти од 

МЛС/БРР (сесија 1) 

Дефиниран проблем Препорака за решавање-
предлог идеа 

Препорачано од/до Забелешка 

- Недостаток од 

опрема и простор за 

слободни активности 

задолжителни со 

новата наставна 

програма; 

- Дневен центар 

(бесплатен) за деца 

со сите видови на 

попреченост; 

- Дотраена опрема и 

простории во 

детските градинки и 

училиштата; 

- Иницијатива за 

отворање на 

паралелки со 

целодневен престој; 

- Опрема за дневен 

центар за деца со 

церебрална 

парализа; 

Отворање на дневни центри за 
деца со посебни потреби во 
ЈЗПР 

РМ Социјална инклузија,   



- Социјални дејности; 

- Регионален центар 

за зависници 

 

- Проблем со кучиња 
скитници  

Изградба на стационар/центар 
кој ќе ги прима кучињата од 
регионот 

Животна средина,  

- Унапредување на 
енергетската 
ефикасност во јавни 
институции/ 
енергетска 
дотраеност на 
јавните објекти, 
училиштата и 
загадување на 
животната средина.  

Енергетска ефикасност е многу 
важна, трошоците се огромни 
затоа препорачуваме 
реконструкција, ефикасни 
фасади, промена на кровови, 
поставување на панели 

Животна средина 
Енергетска ефикасност 

 

- Деградација на 
културното 
наследство  

Валоризација на културните 
објекти 

Туризам  

- Руинирана патна 
инфраструктура/Неп
ристапни патишта до 
руралните средини 

Реконструкција на патишта РМ Инфраструктура,   

- Недоволна заштита 
од пожари и 
опремување на 
противпожарните 
единици 

Опремување на 
противпожарните единици 

Животна средина  

 

 

Табела 2.2. Презентирани концепти и препораки од втората форумска сесија (сесија 2) 

Препорака -предлог идеа/концепт Препорака за подобрување Забелешка 

Програма за БРР    
Подигнување на енергетска ефикасност со 
поставување на фото напонски панели  
 

Од Општина Пласница предложија 
со намалување на износот од 
2.500.000 денари, на 700.000 
денари,  

 

Зголемување на енергетска ефикасност на 
јавните објекти преку реконструкција   
 

  

Подобрување на патна инфраструктура  Зголемување на износот за 
патишта за Општина Пласница 

 



Табела 2.2. Одлуки од форумот на втората форумска сесија 

Р. 
бр. 

Наслов на концептот Носител/Партнер Буџет (МКД) Број на 
поени 

Ранг 
број 

Забелешка 

 Програма за БРР       

1 Подигнување на енергетска 
ефикасност со поставување 
на фото напонски панели 

ЦРЈЗПР, Општина 
Вевчани, Дебар, 
Дебрца, Кичево, 
Македонски Брод, 
Пласница и Струга 

22.800.000 13 1  

2 Зголемување на енергетска 
ефикасност на јавните 
објекти преку 
реконструкција 

ЦРЈЗПР, Општина 
Вевчани 
Општина Центар Жупа 

19.700.00 10 2  

3 Подобрување на патна 
инфраструктура 

ЦРЈЗПР, Вевчани, 
Дебар, Дебрца, 
Кичево, Македонски 
Брод, Охрид, 
Пласница, Струга и 
Центар Жупа 

13.493.000 7 3  

 
 


